44^a p^{ti} huius libri.

Prima rō

Aliqd fieri a casu pot^{est} itelligi dupl^{ic}iter

C At vero natura sunt huiusmodi omnia quoadmodum et ipsi firmabant hoc dicentes. Est itaque quod per aliquid in his que natura sunt et sunt.

45 conclusio huius lib.
C Hic philosophus concludit quod quodammodo sunt per se per finem. et hec est 45^a huius libri que probatur per syllogismum in 3^a figura sic. omnia que sunt semper vel frequenter sunt propter finem. sed omnia que sunt semper vel frequenter sunt a natura. ergo quodammodo sunt a natura per se per finem. maior patet ex predictis quia cum illa que sunt semper vel frequenter non sunt a casu sequitur quod sunt per se per finem. minor vero est concessa ab adversariis. **C** Nota est 3^a 2^a quod non oportet quod est a natura est per aliquid. et forte per hoc intendit quod quodammodo que sunt a natura et perveniunt ex necessitate nature non sunt per aliquid sicut mors. Et forte intendit quod non oportet quod est a natura est propter aliquid quia finis ultimus in rebus naturalibus non est propter aliquid intendit a natura et cetera. **C** Notandum est 3^a 2^a quod philosophus tacuit solutionem questionis dictae de pluvia. nam notificavit quod descensus pluvie in hieme est in maiori parte. et descensus pluvie sub cane est in minori parte. et calor e contrario ex quo sequitur necio quod pluvia sit per aliquid. et est appetit ex hoc sermone quod messes non crescunt a pluvia a casu cum hoc sit in maiori parte: sed corruptio tritici in aceruo est in minori parte. et hoc quod pluvia est de necessitate nature non facit ut non sit per aliquid. et si concesserim quod non sit per messes adhuc declarabit quod pluvia est per aliquid quia est equalitas generationis in elementis: quia si non plueret corrumpere mundus. **C** Notandum quod 2^a ponit opinionem Alex. et motum suum remouet. nam Alex. dixit quod pluvia non est propter messes tamen quia messes sunt ab arte non a natura. idem hoc motum Alex. remouet 2^a dicens quod natura complet multa que sunt per arte: et sicut ars complet multa que sunt per naturam. hec 2^a. Istud dictum 2^a. scilicet quod finis pluvie est equalitas generationis in elementis: quia si non plueret corrumpere mundus: potest intelligi quia cum per actionem solis generat necio vapor ex aqua et eleuet sursum ad regionem aeris necesse est aliquando illi vaporem converti in aquam a frigore circumstante: et tunc est necesse illi aquam generatam ex uapore descendere guttatim ita quod erit equalitas generationis in elementis. et sicut ex aqua generantur uapores et aer ita est ex uapore et aere iterum generantur aqua aliter corrumpere mundus: quia si ex aqua generaretur et eleuaretur semper uapor et nunquam ex uapore generaretur aqua tunc tandem per processum temporis corrumpere tota aqua in uapore et cum aqua sit una pars essentialis mundi sine qua non potest esse mundus: sequitur quod aliquando mundus corrumpere. **P**ro alio vero dicto 2^a. scilicet quod natura multa complet que sunt per arte et cetera. est intelligendum quod eorum que sunt per naturam vel per arte quedam sunt inchoatiue a natura et completiue ab arte: et talia debent dici artificialia et non naturalia: et sunt illa que sunt completiue per compositionem partium quantitatum uaporem adiuuicem ut domus fit uel per ablationem partium malium et additionem forme ipsi nature per actum naturam ut figura scissionis uel per transfigurationem ut ensis uel olla. omnia enim huiusmodi sunt inchoatiue a natura: quia eorum materia per se uel remota est a natura: sed completiue sunt ab arte: et quia res species et denominationem accipit a forma ultimo inducta. idem omnia talia dicuntur artificialia. aliquid vero sunt que inchoatiue sunt ab arte et completiue a natura sicut messes sunt inchoatiue ab arte agriculture et completiue a natura. et sicut ceruicia est a natura completiue et est sanitas inducta per arte medicine est completiue a natura. in omnibus enim talibus ars nihil facit nisi applicando actum passivum. et idem huiusmodi debent dici naturalia. et breuiter omnia illa sunt naturalia que ultimo et completiue sunt a natura. et omnia illa sunt artificialia que ultimo et

completiue sunt per compositionem uel per ablationem uel per transfigurationem. **C** Notandum secundum 2^a hic quod rationes que philosophus hic adducit ad probandum quod natura agit per finem non sunt demonstratiue secundum re. sed solum quantum ad hominem quod procedunt ex concessis ab adversariis. **C** Unum in ista ratione philosophus supponit Aristoteli. tanquam processum ab antiquis quod illa que non sunt a casu sunt propter aliquid. supponit et tanquam concessum ab eis quod ea que sunt semper uel frequenter non sunt a casu uel a fortuna. et quod non possit demonstrari quod oportet agens nature agat per finem patet per 2^a hic qui dicit quod philosophus inducit rationes super hoc quod natura agit per aliquid. et non sunt naturales cum sit manifestum per se quod natura agit per aliquid et tales rationes usitantur cum adversariis. idem cum negantur per naturam naturalia. et sic patet quod predicta non potest hic simpliciter demonstrari. sed solum quo ad hominem. idem supponendo processum ab adversariis.

C Amplius in quibuslibet finis aliquid est: huiusmodi causa agit quod prius et quod sequenter. Ergo sic agit: sic aptum natum est: sic agit unumquodque: si non aliquid impedit. agit autem per hoc: et aptum natum est: itaque huiusmodi causa: ut si domus esset eorum que natura sunt: sic utique facta esset: sicut enim ab arte est. Si autem que natura non solum natura sed arte fierent similiter utique fierent secundum quod apta nata sunt. per ergo alterum alterum.

C Secunda ratio probans quod natura agit per finem est ista. Quicquid agit ut aptum natum est agi ad prosecutionem finis agit propter finem. sed operatio nature agit ut apta nata est agi ad prosecutionem finis. ergo operatio nature agit per finem. **C** Unum per declarationem minoris. d. philosophus. quod in quibuslibet naturalibus est aliquid finis huiusmodi causa. idem causa finis agit quod est prius et quod est posterius hoc est in quibuslibet est aliud ibi prius agit propter posterius et illud posterius per aliquid quod sequitur ipsum. et sic secundum ordinem quibuslibet deueniat ad ultimum finem. hoc concludit philosophus dicens quod sicut aliquid agit in naturalibus sic aptum natum est agi ad prosecutionem finis. sicut aliquid aptum natum est agi ad prosecutionem finis ita est agit nisi aliquid impedit. et hoc declarat in exemplo sic. Si illa que sunt ab arte ut domus et huiusmodi fierent a natura eodem modo fierent a natura sicut modo sunt ab arte. et est si illa que sunt a natura fierent ab arte eodem modo fierent ab arte sicut modo sunt a natura quia semper per idem et semper per hora fierent per posteriora. sed illa que sunt ab arte sunt ut apta nata sunt fieri ad prosecutionem finis. ergo illa que sunt a natura sunt ut apta nata sunt ad prosecutionem finis. et sic operatio nature agit ut apta nata est agi ad prosecutionem finis et per prosecutionem in operationibus nature est alterum propter alterum et sic apparet minor.

C Quarto autem ars alia quodammodo perficit: quod natura non potest operari: alia vero imitat. Si enim que sunt secundum arte per se sunt: manifestus est et que sunt secundum naturam. Sicut se habent adiuuicem in his que sunt per arte: et in his que sunt per naturam posteriora ad priora.

C Tertia ratio probans quod natura agit per finem est illa. eodem modo se habent priora et posteriora in his que sunt secundum artem et in his que sunt secundum naturam. sed in his que sunt secundum artem priora sunt propter posteriora. ergo in his que sunt secundum naturam priora sunt per posteriora et per naturam natura agit per finem. huius rationis per se ponit probationem maioris que est illa. ars uel perficit ea que natura

Notab. l.

2. c. 28.

Secunda rō

2. c. 29.

Tertia rō.

nō pōt opari ul' imitat' nāz z sic ē silē de arte z de nā. z ita eodē mō se hnt pōra z posteriora i artificialib' z in nālib'. Scōdo pōit minorē ex qua ifert pōne dices. q' si ea que sūt fm artē sūt pp h. i. pp si nē ita q' in his que sūt h'z artē pōra sūt pp posteriora: manifestū ē q' illa que sūt fm nām sic habebūt. s. q' pōra erūt pp posteriora. deinde ponit maiorem d. silr' enī se hnt adiuicē. C' Notādū fm p' h'c q' si nā nō ageret pp finē. s' a casu tūc ars que cōplet qd nā nō pōt opari ageret a casu. vbi gra. si sanitas pueniret ab exitu sanguinis a narib' i dieb' creticis eēt p accūs z a casu tūc sanitas pueniens ex flobothomia quā p'cipit ars medicine qz vult se asimilarī nāe eēt a casu z p pōis p accūs. qz igif' ars q' h'z ē in loco nāe z ars agit pp aliqd. necesse est ut nā agat pp aliqd: z qz etiā ars sequit' nāz z agit pp aliqd necesse est ut nā agat pp aliqd. hec p' h'c. S' est sciēdū q' cū d' q' ars p'ficat que nā nō pōt opari q' si p'ficere itelligam' ultimo cōplere sic illō quod ars p'ficat nō est res nālis sed artificialis ut dom' uel statua z fm h' sanitas q' est a flobothomia quā p'cipit ars medicine nō p'ficat p artē medicine imo p'ficat per nām z ars medicine nihil aliud facit ad inductionē sanitatis nisi remouēdo ipedimentuz actionis nāe ut patet in flobothomia z in alijs purgationib' factis p artē medicine ul' applicādo actiua passiuas ut patet in ministrādo potionē. Si vō per p'ficē itelligam' agere uel iuuare tūc ars medicine p'ficat sanitatē. qz adiuuat ad inductionē sanitatis quā natura nō pōt per se inducere. igif' z c.

Confilie su
p. 227

2. cō. 80.

C Maxie aut' manifestū ē in aialib' alioz: que neq' ante: neq' questura: neq' deliberatura faciūt. An dubitāt quidā: utruz itellectu aut quodā alio operent' aranee z formice z huiusmodi. Paulatim autē sic pcedēti z in plātis apparet expediētia quedā facta ppter finē: sūt folia ppter fruct' cooperimētū. Quare si nā facit: z propter hoc irūdo nidū: z aranea telā: z plāte folia gratia fructuū: z radices nō sursū sed deorsū gratia uegetādi. Manifestuz q' cā h' mōi est in his que nā fiunt z sunt.